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SVAR

1.
På dei mtndre gardane eller småbruka (den gongen hus=

mannspl.) bar dei inn #øyet. På dei større gardane køy

dei høyet på sladar pmeirunder 4.- Utmarkslåttavar
meir vanleg i åra ikr. siste huhdreårsskifteenn saina e.
Det var i vår bygd berre dei mindre bruka som måtte

nytte utmarkslåtta.Utmarkslåttavar her på ei
Grytøya,detvar Under toppane Stortussen

og Iitjetussen.Denne utmatkslåttagjekk føre seg slik:

I gödversdagarbelarxitetodde folk dit på båtar som var s

små at dei kunne tenne dei,drage dei på land, eller i

serskilt fin6 iverla dei liAtgefor dregg frå landet eit

stykke.(Var det aller så Lite drag av havsjø,tungalda,

var det utåd å lende"i fjellet").2-•Grasetblei slått og

ført til heimstaden ferskt,på båt.Men det var stor

transport med graset før ein fekk det så langt. Etter

det var slått og raka samanlblei det lagt i sloger.Til

sloga brukte dei passeleg stor bjørklla henne på bakke

og la graset appå,så mykje som terrenget og tilhøva el=
les gav høve til.Surra så sloga med eit par tog,og så

drog ein sloga etter bjørkeleggen,ellerog med tog som

var fest der.I unnabakke Jaggjekk sloga av seg sjølv,

men måtte alltid vere styrt av dei som følgde med.Gjekk

ho seg fast, og det hende ofte i dette steinfulle len=

det, og i skogen,så var det ikkje alltid lett å få ho
fram att. ".enelles gjekk sloga lett i bratta, og bakke

var etterpå så oppfila at det mest var uråd å føte seg

der~v, I andre fjell=liervar det meir ope lende

og ein kunne bruke snøÅekker til å sende graset i til

fjøra.Dessesnørsekkene måtte stappast godt,dess betre 132
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dei var staploa,dessfastare dei var, dess betre gjekk dei

og dess mindre høve var det til at dei rende seg fast i

ulendet. Fjellet er fleire stader så bratt og hax å lite

unnlenda a, ofte gjekk sekkehe beint på sjøen.Så rar det
då å karre dei i lan+å meste sjøvøta rann av dei før

ein tok dei i båten.- Men i normale høve måtte ein opne

sekkene nettz som ein"opna, sloga og leggje graset i

bøÅr og bere det i båten. Til dette nytta dei børrband,

vanleg tjukt iltog,la det dobbelt,og då var kunsten å lz

leggjenbeinti børra",var ho skakk ilagt,kunneho"renge"

seg før ein kom i båzten med ho.Det var gjerne to som

hjelptest om å legge i børra og få ho på skuldra til han

som bar.Tyngst var det å reise seg med børra,då var det

om hjelpesmannenkunne halde godt opp=under,tilein kom

seg på føtene.- Eg har endå minne om dette slitsame ar=

tleidetmed å bere rågrasIdet leita på kreftene å kome

seg fram gjennom ulendet med ei tung og stor børzL,så

selletampar og bukseknappar spratt, og skjorter rivna,

og det kanskøe endå blei sårt over skuldra etter børre=

bandet,som ehdå kunne springe,nettoppder endane kneip

i bukta av bandet. Topp(bendel) av ung bjørk var stundmm
bruktpeg veit far nytta det.Dei"tok ikkje på" slik på

oksla som vanleg tog.Men det kjem meg føre at børrene då
var mindre enn med togband..Høysloging og rå#.rasbering

var det tyngste med utmarkslåtta.Snopaste transporten

var med snøresekk.Dei var av hamp (brukt fiske=lina)og

forma slik at dei mest råd er likna ei kule når dei var

fylt,så dei lettare skulle"gå".-Graset blei som før sagt

ført til hei1staden rått.Det galdt då å få mest mogleg
med seg kvar dagen ein var på fjellslåtta.Deitok graset

i båten,det dei hadde såått og fått til havs for kvar daw-

gen.Men var det godversrid (langvariggodver)(kunnedei

og dribe på og slå og rake saman i større dungar eit par

dagar, og så hente graset andre eller tridje dagen og

føre det heim i ein starre båt.. Dei skipa inn i båten
helst med flo sjø, og det galdt og å kome til heimestøa

eller landingsvorren Ilandingsberget,med floa,så båten

med farm kunne flyte åt.Stundom låg børrene lagt i båten

så ein lett kunne ta dei opRgåfiEllersekkene,somein

baksa i land, og eit par mann/baropp. Men til vanleg
var gjerne rågrasfarmengodt ihopsigen,sådet var eit

heilt bask å toge laystdet grove fjellgraset,ogleggje
det i børrbandet,- I seinare tid serleg har dei sjølvsagt
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også nytta hestar til oppkøyringaav rågrasfarmenlder

hest er å få.

3.Som ein skjønar av dette,blir det ikkje tale om late

høyet stå ute i stakk og førast heim på vinterføre.Men

i mange andre bygder er sjølvsagt det det vanlege,der ut=

markslåtta går føre seg på"landan stad" c: lan«ast med
heimstaden og framkomstenkan gjerast landvegen.Dei

fleste stader nordpå nyttar dei vinterføret til førsia

heimfavhøy som er stakkalellerstår"i stakk".

4.For ei 50 år sidan nyttast endå høysl.edetil innkøyr
ing av tørrhøyet.Detvar ein vanleg slede,med bjørkedrag

under. Den siste som nytta dette meir primitive reidska=

pen,la tørrhøyet på sleden utan å nytta grindarlsom på

vanleg vogn. Dei laga store "kjemer"(av å kjeme høyet,

c:med høyriva småkarre høyet,så det låg jamt og samla

utan å ry for mykje av under køyringa).Nårså lasset var
fullt,la dei høytanga over.Det var ei lang bjørkesu1a,
med eit tvertre smetta inn på suleendane og festa der.
Toget frå tangagjekk under sleden(ellervdigna)og blei
smetta inn på tvertreet og etter ei veldig hard stramming›.

fastgjortmed krysskast i tvertreet atter over lasset.
Toget kalla dei reippeller og jørret, det heiter endå"å
jørre eit lassi;Igyrdalsml.den nordnorske uttalen av børr,
ei,byrd).

U.I.pdaneiharbrigda seg på vogna i det siste tiåra.Før

var de-C-meirlik ein kasse, med bord langsetter og tvert

etiber,4- 5 etter så høg grinda skulle vere(mest lik den

grinda dei endå nyttar til heimkøyring av torv).Men ved

sida av ei slik til høykøyringhar dei og nytta ei meir
elastiak grind,så å seie,med oppståande spildrer på side

ne,i sume høve og av tjukk galvanisert streng.Dermedkan

grindene gje etter for hard pakkiAg,einkan få lassa godt
fylte med god tråkking.- Dei vanlege tørrhøylassvar vel

rekna til e4 lo vekter (1 vekt.2o kg.) Seinare ,med meir
opparbeidu G6' slettare slåttemark,harlassa auka,så det
er vanleg med ca.3oo kg. i lasset.

5.Ved sameige blei gjerne høyet delt i børrerlog byta på
den måten.Eg tenkjer serleg på 2 øyatpunder Søleirvåg og

Nord.Zeirvåg,deiheiter begge Litjøyal>ii'foroppsittara=

ne ein dag på ettersommarenog I-_austa.Detvar gjerna ber.z

re mann og kone som var med på Litjøya, og slåtta var
ikkje større enn at dei gjorde seg ferdige innan kvelden,

132



Så deltedei graset (ellerom dei hadde late det tørkepå
stp.denlhøyet)og tok kvar sin part med i kjeksenheimover.

Det var gjerneein ekstrafin dag dei tok til dennesiste
slåttedagensin i onna,og det var som ei ekstli4khøgtid

over dennedagender på øya.Karaneslo og kvetta,og smått
pratamed kvarandreom laustog fast,og koneneraka og
bar småbørenesaman.Såsamlestdei til kaffiog mat rundt

kaffikjelenlallesjølvanfolkai grenda.Og det var ei ei=

gen høgtidover dettesamarbeidstaket.Detlåg 30M ein dåm

av gamal tid og romantikkover kveldendå dei karraheim=

over i stilialkaranepå framårane2g kona i trammezutøtten
imixkamisåxametmedaghøyet låg j.-iWttenog lengrefram
om det trångst.Deihadde også i år hatt sin dag på Litt=

øya..

Etterord:Eg gjer fm merksampå at eg kanskjekunnegjort
dettemeir fullkomeom eg haddenådd til notatanemine i

Trondenes.Men her i Oslo har eg inkjemed, og eg tek det

alt berre etterminnet,detvesle eg kan ha å nemne om dette.

(Altav bøkerm.m. er evakuert,ogeg er her på Slrortinget)w
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